ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL

DECRETO MUNICIPAL N.º 6391, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CADASTRO MUNICIPAL DE EMPRESAS INIDÔNEAS OU SUSPENSAS (CMEIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

JORGE COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 71, XXVI, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído no âmbito do Município de Formosa do Sul o Cadastro Municipal de Empresas Inidôneas ou Suspensas (CMEIS), na forma do Anexo Único, destinado a registrar o nome das pessoas jurídicas sancionadas pela Administração Pública Municipal.
Art. 2º O CMEIS será mantido e atualizado pelo Controle Interno do Município, que deverá:
I - Registrar as sanções aplicadas às empresas;
II - Atualizar periodicamente as informações constantes no cadastro;
III - Disponibilizar o cadastro para consulta pública no portal da transparência do município;
Art. 3º A inclusão da pessoa jurídica no CMEIS decorre da aplicação de uma das seguintes sanções:
I - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, conforme o art. 156, inciso III, da Lei nº 14.133/2021;
II - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, conforme o art. 156, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021.

Art. 4º A inclusão no CMEIS será precedida de processo administrativo, assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, conforme o art. 158 da Lei nº 14.133/2021.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 13 de setembro de 2024.

JORGE ANTONIO COMUNELLO
PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NO DOM EM DATA SUPRA.

ANEXO ÚNICO

CADASTRO MUNICIPAL DE EMPRESAS INIDÔNEAS OU SUSPENSAS - CMEIS

	Nº Processo Administrativo

	Nome do(a) Sancionado(a)

	CNPJ

	Nº Contrato Administrativo

	Categoria da Sanção

	Valor da Multa

	Fundamento Legal

	Data de Início da Sanção

	Data de Fim da Sanção

	Data e Órgão de Publicação

	Nº do Ato

	Texto do Ato

	Dados Complementares